Quod ne male intelligatur, hæc observanda sunt. 1:o Omne quidem scientiam puram, (moralem similiter ac mathematicam) experientia præcessit, quæ & mentem ad cogitandum excitavit & materiam præbuit cogitandi. Sic rotunda observata sunt objecta, ante circuli notionem formatam. Sic cædes patrata est, ante juris & officii, vitam hominis spectantis, descriptionem. Male tamen inde colligas, id quod hæc notiones universale continent & necessarium, sensibus esse perceptum, nullosque fieri posse conceptus a priori, ideoque nullum esse inter scientiam puram & applicatam discrimen.

2:o Ab hominis quidem conscientia exit, & ad hominis vitam se refert omnis morum doctrina. Facile tamen liquet

Iquet, puram illam in orbe *Metaphysicæ* versari, applicatam vero in *Anthropologie* fines excurrere. Hæc scilicet, iuri etiori sumta sensu, de homine agit, primum qualem naturam fecit, deinde qualem ipse se sua sponte præstare solet, cum in genere tum in individuis consideratus. Quapropter in *physicam* & *historicam* dispici commode posse nobis videtur. Illa *Somatologium*, *Anatomia* & *Physiologia* immixtam, & *Psychologiam Empiricam* nec non *Naturalēm hominis historiam* complectatur. Hæc & totius generis Moralem narrat *historiam*, & diversarum gentium atque individuorum describat mores & ingenia. Utraque igitur ministravit Morum doctrinæ maxime utilis & apta. Latiori autem sensu intellecta, *Anthropologia* tertiam adhuc comprehendere possit partem, *moralēm* scilicet, quæ, finem generis humani ostensura, & generalem describat hominis perfecti idealam, & speciales viri, fœminæ, juvenis, senis, parentis, filii, patris- & matrisfamilias, fratris, sororis, civis, militis, principis, &c. &c. imagines depingat. Hæc igitur *Anthropologiae* pars ad applicatam morum doctrinam proxime accederet: puram vero sive *Metaphysicam*. Morum præsupponeret (f). Ita quidem in eundem convenient locum *Anthropologia* & Morum doctrina, e diversis tamen profectæ principiis, illa ex eo quod est, hæc ex eo quod debet esse,

illa

(f) Cfr. JOH. ITH *Anthropologie*, I Th 2:te Auflage, Winterthur 1803. p. 57 sqq. KANT *Anthropologie in pragmatischer Hinsicht*, Königsherg 1800. Vorrede IV. AUG. W. TAPPE *Ueber den Ursprung, Begriff und Werth einer gründlichen Anthropologie*. Bei Gelegenheit des öffentlichen Examens am Kayserl. Gymnasium zu Wiborg. Quorum KANT *Physiologicam* tantum & *Pragmaticam*, ITH *Physiologicam*, *Psychologicam*, *Historicam* & *Moralēm* sive *Teleologicam*, TAPPE *Theoreticam* & *Practicam*, (hac in generalem specialem & individualem divisa, universali autem sub theoreticam relata) distinguunt *Anthropologiam*.

illa e *sensibili*, hæc ex *ideali* orbe, illa e *theoreticæ*, hæc e *practicæ* philosophiae fontibus.

§. 9. In tironibus igitur docendis minime quippe negligenda est distinctio illa in puram & applicatam; vix tamen adeo stricte tenenda, ut non ex una in alteram transgredi vel utramque connectere siceat. Nobis saltem ad consilium nostrum aptissime fieri visum est, si notiones *libertatis*, *legis*, *judicii* & *remunerationis* a priori definitas, ad hominem ejusque voluntatem & actionem, ut *subjectum* & *objectum* earum in hoc terrestri, quem nos novimus, ordine rerum, mox referremus: ita & clariorem & ad animos juvenum movendos aptiore reddituri doctrinam, *metaphysico-anthropologicam*.

Ut vero illis mox liqueat, non in vanis venandis umbris se fore occupatos, sed in re apprehendenda, quæ & ad omnes pertinet homines, & omni tempore a doctissimis & sagacissimis viris disquisita est & tractata: *historiam* præmittamus, & *rei moralis*, & doctrinæ de illa, brevissimam.

### Cap. III.

#### *De origine & progressione rei moralis.*

§. 10. Quidquid de *principiis* rei moralis philosophi, scientiam ejus constructuri, in contrarias di-

B 2

sputa-

sputaverint partes: ipsius *fæcti*, quo illa pro data ponitur, imputationis scilicet, cum in animis, tum in vita hominum communi fieri solitæ, vel *veritatem historicam* vel *necessitatem practicam* nemo unquam negavit.

Quod ad veritatem primum attinet, hæc in hominibus omni loco & tempore observata sunt. 1:o Injuriam, ab aliis ratione & libertate utentibus sibi illatam, eodem haud ferunt animo, quo damnum sive a re inanimata sive a bestia factum: sed criminantur illos & ulciscuntur; suam vero injustitiam juris specie praetegere student. 2:o Non facinora tantum, sed mores etiam aliorum, et si se nullo modo spectent, vel laudant vel vituperant, ipsosque vel suspiciunt vel contemnunt atque fortuna sua vel dignos vel indignos aestimant. 3:o Ipsi se accusant & judicant: nunc poenitentia, pudore, metu afflitti, nunc animi sui se approbantis, consolantis, exhortantis testimonio beati. 4:o Religiosa fide æternam supremi numinis justitiam aut metuant aut sperant.

Quæ omnia, *judicij ac remunerationis* ideam continentia, & *libertatis* hoc vel illud volendi agendique, & *legis* hoc præcipientis, illud prohibentis, sensum in homine præsupponunt, ab objectiva sui ipsius ut personæ apprehensione sive conscientia (*medvetande*) inseparabilem, ideoque etiam eodem nomine *conscientiæ*, appellatum: practicæ vero seu moralis epitheto a theoretica